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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na makrocyklické sloučeniny a jejich aplikaci

ve výuce chemie. Hlavním cílem bylo využití makrocyklických sloučenin pro tvorbu

bioorganických modelů aktivního centra enzymu za účelem jejich aplikace ve výuce chemie

na vysoké škole vzdělávající učitele případně na gymnáziu. Jednalo se o návrh modelu, který

pomůže žákům pochopit jaké vlivy působí na vznik enzym-substrátového komplexu. V

tomto ohledu navazuje práce na výzkum Kazua Taguchiho, který popsal interakciβ-

cyklodextrinu s fenolftaleinem a Michaela Tausche, který je autorem experimentální

výukové úlohy s těmito látkami.

Teoretická část práce slouží k seznámení se supramolekulární chemií, makrocykly,

konkrétně cyklodextriny a crown-ethery, s jejich schopností tvořit „guest-host“ komplexy

a s jejich aplikací ve výuce jako modelů aktivních center enzymů.

Praktická část se zabývá výzkumem reakcí β-cyklodextrinu s modelovou řadou

acidobazických indikátorů. Rychlost vzniku jednotlivých komplexů potvrzuje hypotézu,

že na průběh reakce má velký vliv sterický efekt. Na základě uvedené skutečnosti byla

vytvořena experimentální výuková úloha, také bylo potvrzeno, že dochází k interakcím

vzniklých komplexů s indikátorem s větší afinitou k β-cyklodextrinu, což umožnilo vytvořit

inovaci původní úlohy s možností aplikace ve výuce. Experimentální část práce je doplněna

návrhem a realizací materiálního modelu molekuly β-cyklodextrinu, který

je využitelný pro modelování tvorby komplexu hostitel-host prostřednictvím materiálních

(kalotových) modelů molekul příslušných acidobazických indikátorů. Materiální model

tvoří vhodný doplněk vlastních experimentálních úloh, sloužící k vizualizaci

mezimolekulárních interakcí při tvorbě komplexu.

Díky výsledkům experimentů bylo možno vytvořit dvě výukové úlohy, které jsou

příspěvkem do oblasti edukace v biochemii, konkrétně modelaci aktivního centra enzymu

a kompetitivní inhibice.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis is focused on macrocyclic compounds and their application

in the teaching of chemistry. The main goal was to use macrocyclic compounds to create

bioorganic models of the active center of the enzyme for the purpose of their application

in the teaching of chemistry at university for educating teachers or in grammar school.

It involved the design of a model to help students understand what affects the formation of

the enzyme-substrate complex. In this regard, this thesis follows the research of Kazu

Taguchi, who described the interaction of β-cyclodextrin with phenolphthalein, and Michael

Tausch, who is the author of an experimental teaching assignment with these substances.

The theoretical part of the work introduces supramolecular chemistry, macrocycles,

specifically cyclodextrins and crown-ethers, with their ability to form “guest-host”

complexes and their application in teaching as models of active centers of enzymes.

The practical part deals with the research of β-cyclodextrin reactions with a model series

of acid-base indicators. The speed of the formation of individual complexes confirms the

hypothesis that the course of the reaction is greatly influenced by the steric effect. Based

on this fact, an experimental teaching assignment was created, and it confirmed that the

resulting complexes interact with the indicator with greater affinity for β-cyclodextrin,

allowing the original assignment to be innovated for use in lessons. The experimental part

of the work has been supplemented by the proposal and implementation of a material model

of the β-cyclodextrin molecule, which can be used to model the formation of a guest-host

complex through material (calotte) models of molecules of the appropriate acid-base

indicators. The material model provides a suitable complement to our own experimental

tasks, used to visualize intermolecular interactions in the formation of the complex.

The results of these experiments made it possible to create two teaching assignments that are

a contribution to the field of education in biochemistry, namely the modeling of the active

center of the enzyme and competitive inhibition.

KEYWORDS

Macrocyclic compounds, cyclodextrines, crown-ethers, enzyme active site, models of the

active site of the enzyme, supramolecular chemistry

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................ 10

2 Teoretická část ............................................................................................................. 12

2.1 Charakteristika aktivních center v biomakromolekulách ..................................... 12

2.2 Bioorganické modely aktivních center ................................................................. 14

2.3 Supramolekulární chemie ..................................................................................... 15

2.4 Makrocykly-cyklodextriny, crownethery jako modely aktivních center .............. 16

2.4.1 Cyklodextriny ................................................................................................ 16

2.4.2 Historie cyklodextrinů ................................................................................... 16

2.4.3 Vlastnosti cyklodextrinů ................................................................................ 17

2.4.4 Cyklodextriny jako modely aktivních center................................................. 19

2.4.5 Crown-ethery, jejich objev a použití ............................................................. 21

2.4.6 Vlastnosti crown-etherů ................................................................................. 21

2.4.7 Crown-ethery jako modely aktivních center ................................................. 23

2.5 Aplikace modelů aktivních center ve výuce ......................................................... 24

3 Cíl práce ....................................................................................................................... 26

4 Praktická část ............................................................................................................... 27

4.1 Použité chemikálie ................................................................................................ 27

4.1.1 Charakteristika použitých látek ..................................................................... 28

4.2 Použitá laboratorní technika ................................................................................. 32

4.3 Metodika realizace výukových experimentů ........................................................ 33

4.4 Přehled námětů experimentálních úloh ................................................................. 34

4.5 Přehled realizovaných experimentů ...................................................................... 35

4.5.1 1. Shrnutí výsledků prováděných experimentů zaměřených na vznik komplexů

vybraných acidobazických indikátorů a β-cyklodextrinu ............................................ 35

4.5.2 Příprava a reakce modelové řady fenolftalein-kresolftalein-thymolftalein ... 37

4.5.3 Příprava modelové řady fenolová červeň-kresolová červeň-thymolová modř

38

4.5.4 Shrnutí: .......................................................................................................... 39

4.5.5 2. Shrnutí výsledků prováděných experimentů zaměřených na vznik komplexů

vybraných acidobazických indikátorů a β-cyklodextrinu ............................................ 40

5 Výsledky a diskuze ...................................................................................................... 41

6 Seznam použitých informačních zdrojů ...................................................................... 43

7 Přílohy ......................................................................................................................... 47

7.1 Experimentální úlohy zaměřené na demonstraci aktivních center ....................... 51

7.2 Obrazová dokumentace experimentů .................................................................... 62

7.3 Multimediální soubory prováděných pokusů........................................................ 66

7.4 Materiální model aktivního centra ........................................................................ 67

10

1 Úvod

Biochemie se v posledních letech stává stále vyhledávanějším oborem. Tato

interdisciplinární věda je opředena řadou podivuhodných reakcí, z nichž řada fascinuje

vědce i veřejnost a mnoho jich doposud nebylo objasněno.

Jednou z mnoha zajímavých oblastí, kterou se biochemie zabývá jsou enzymy a jejich

funkce v organismu. Je známo, že enzymy jsou látky bílkovinné povahy schopné katalyzovat

přeměnu substrátu na produkt, který je dále využíván živými organismy, popřípadě viry,

čímž výrazně urychlují metabolické přeměny. Otázkou však zůstává, jakým způsobem

interaguje enzym se substrátem, jaké je aktivní místo enzymu, ve kterém je vázán substrát,

jaké interakce vazbu zprostředkovávají, jak je důležitý tvar a velikost molekuly substrátu

v závislosti na tvaru a velikosti aktivního místa. Na základě této skutečnosti se práce

zaměřuje na vytvoření experimentálních úloh, které by pomohly studentům uvedené otázky

zodpovědět.

V dnešní době existuje několik modelů demonstrujících, jak vazba substrátu na enzym

probíhá, zde byly vybrány čtyři nejdůležitější, kterými jsou lock-key, keyhole-lock-key,

induced-fit a selected-fit modely, které poukazují na různé konformační změny při vzniku

enzym substrátového komplexu.

Prováděné experimenty se zaměřují přímo na demonstraci aktivního místa enzymu,

a k tomu je nutno mít látky, které svými vlastnostmi aktivní centrum napodobují a zároveň

mají mnohem jednodušší strukturu, za účelem zvýšení názornosti a snazšího chápání

zmíněné problematiky. Právě proto byly zvoleny makrocyklické sloučeniny (cyklodextriny,

crownethery), jejichž unikátní vlastnosti umožňují vznik „guest-host“ komplexu, což

znamená, že makrocykly jsou schopné vázat do své kavity jiné molekuly, přičemž navázaná

molekula je hostem a makrocyklus jejím hostitelem.

Přímo pro experimenty byl použit β-cyklodextrin, který tvořil komplex s různými

acidobazickými indikátory. Jako nejefektivnější se v interakci s ß-cyklodextrinem ukázala


[…]

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7.3 Multimediální soubory prováděných pokusů
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7.4 Materiální model aktivního centra

Na základě zjištěných délek vazeb ze dvou různých modelů chemických molekul,

ze švédského kalotového modelu a modelu Biochemie od firmy Molymod byl vytvořen

model aktivního centra enzymu typ „guest-host“, který sestává z molekuly acidobazického

indikátoru sestaveného z molekulární stavebnice a cyklodextrinového kruhu vyrobeného

z polyamidového plastu POMA. Bylo zjištěno, že délky vazeb obou modelů jsou téměř

stejné, liší se pouze ve velikosti objemu daného atomu, přičemž švédský model je přesnější,

jelikož je vyroben na základě Van der Waalsových poloměrů, které nejvíce odpovídají

realitě. Co se však týče demonstrace pokusu, postačí i druhý model od firmy Molymod. (viz

obrázky č.36,37)

Výsledky měření a projekce modelu

Podle délky vazby mezi atomy C-C v modelech byla určena vzdálenost mezi středy

atomů aromatického systému na 2,235cm, jelikož se reálně nedá určit s absolutní přesností

daná délka, byl použit, tak jak se běžně uvádí, aritmetický průměr jednoduché

a dvojné vazby mezi atomy C-C, který činí 0,144nm a na základě tohoto rozměru byla

vypočítána velikost β-cyklodextrinového kruhu, jehož rozměry byly zjištěny u firmy, která

se zabývá výrobou těchto cyklických oligosacharidů. Volba délky byla vybrána tak, aby byl

zajištěn kompromis v rámci délek vazeb celého systému, navíc nelze přesně určit veškeré

vzdálenosti, jelikož dochází neustále k vibracím vazeb a supramolekulární systémy typu,

který je pro tento pokus použit, jsou velmi dynamické, přičemž dodnes není přesně známo,

jakým způsobem se striktně „přelévají“ elektrony při vzniku komplexu v molekule,

což dává za vznik speciálním dianiontovým strukturám, které se za standarních podmínek

netvoří.

Úkolem materiálního modelu není ovšem popis, nebo znázornění podobně složitých

interakcí v rámci jedné molekuly, nýbrž interakce dvou látek a názorná ukázka hlavních sil

a překážek, které se odehrávají v aktivním centru enzymu čili hydrofobní síly, vliv

navázaných uhlovodíkových zbytků (sterický efekt), a díky možné rotaci jednotlivých

součástí modelu i částečně dynamiku celého systému.
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Výpočty a měření

1. Molymod

Tabulka 4 Naměřené hodnoty molymod

Průměr atomu 23mm

Průměr atomu v místě vazby 21,25mm

Délka dílu jednoduché vazby 1,85mm

Délka dílu dvojné vazby 3,6mm

Délka jednoduché vazby (mezi středy atomů) 21,45mm

Délka dvojné vazby (mezi středy atomů) 23,20mm

Aritmetický průměr obou vazeb 22,33mm

1. Aritmetický průměr jednoduché a dvojné vazby

23,20 + 21,45

2
≐ 22,33𝑚𝑚

2. Délka jednotlivých vazeb v modelu

0,144nm……………22,33mm

1nm……………….. x
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𝐱 =
𝟐𝟐, 𝟑𝟑 ∙ 𝟏

𝟎, 𝟏𝟒𝟒
≐ 𝟏𝟓𝟓, 𝟐𝐦𝐦

1nm………………... 155,2mm

1,53nm…………….. x

𝐱 =
𝟏𝟓, 𝟓𝟐 ∙ 𝟏, 𝟓𝟑

𝟏
≐ 𝟐𝟑𝟕, 𝟓𝐦𝐦

1nm……………. 155,2mm

0,78nm………… x

𝐱 =
𝟏𝟓𝟓, 𝟐 ∙ 𝟎, 𝟕𝟖

𝟏
≐ 𝟏𝟐𝟏, 𝟎𝐦𝐦

1nm……………155,2mm

0,79nm………... x

𝐱 =
𝟏𝟓𝟓, 𝟐 ∙ 𝟎, 𝟕𝟗

𝟏
≐ 𝟏𝟐𝟐, 𝟔𝐦𝐦
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2. Kalotový model

Tabulka 5 Naměřené hodnoty kalotového model

Průměr atomu 33,35mm

Délka vazby při spojení dvou atomů 22,35mm

Z výše uvedených výpočtů tedy vyplývá, že i zde představuje 1nm délku 155,2mm

a tudíž i ostatní parametry jsou shodné.

Tabulka 6 Počet a typ atomů nutný k sestavení modelu

Typ atomu Počet

Uhlík tetraedrický-4vazby 9

Uhlík triedrický-3vazby 20

Kyslík dvojvazný-2vazby 3

Kyslík s dvojnou vazbou-1vazba 2

Vodík-jedna vazba 30
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Obrázek 32 model beta-cyklodextrinu

Obrázek 32 model β-cyklodextrinu
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Obrázek 33 SWE kalotový model- fenolftalein, laktonová

forma 1
Obrázek 33 SWE kalotový model- fenolftalein, laktonová

forma 2

Obrázek 35 Molymod-barevná forma fenolftaleinu

Obrázek 34Molekulární stavebnice molymod, dostupné

z:http://www.molymod.com/biochemistry.html
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Obrázek 38 Molymod- laktonová forma

fenolftaleinu 1

Obrázek 37 Molymod- laktonová forma

fenolftaleinu 2

Obrázek 39 Komplex fenolftalein-β-cyklodextrin(SWE model)

Obrázek 40 Komplex fenolftalein-β-cyklodextrin (Molymod)

Obrázek 36 Molymod- laktonová forma

fenolftaleinu 1
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Obrázek 41 Interakce beta-cyklodextrinu

s barevnou formou fenolftaleinu (Molymod)

Obrázek 41 Interakce β-cyklodextrinu

s barevnou formou fenolftaleinu (Molymod)
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