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Posudek oponenta bakalářské práce

Jakub Mužík: Experimenty s makrocyklickými sloučeninami ve výuce chemie

Bakalářská práce Jakuba Mužíka se zabývá zajímavým tématem současného

chemického výzkumu a vzdělávání, jímž je odhalování principů složitých biochemických
či bioorganických procesů. Zaměřuje se na oblast modelování aktivního centra enzymů
prostřednictvím využití makrocyklických sloučenin, a to za pomoci jednak chemických
experimentů jako reálných modelů a jednak kalotových materiálních modelů.

Práce má rozsah 46 stran textu a obsahuje dále obšírnou přílohu včetně grafických
materiálů a velmi názorně zpracovaných videozáznamů provedených experimentů. Práce
je standardně členěna na úvod, teoretickou a praktickou část a část Výsledky a diskuse,
která splňuje i úlohu závěru práce. Seznam použité literatury čítá 42 pramenů, které však
postrádají jednotnou formu, např. různé způsoby uvedení autorů, nejednotné zařazování
ISSN atd.

Hlavním cílem práce bylo vytvořit experimentální úlohy k vysvětlení funkce
aktivních center enzymů pomocí β-cyklodextrinu s dvěma modelovými řadami
acidobazických indikátorů. Šlo o pokračování v hledání smysluplných alternativ
výukových aplikací z této oblasti na experimentálním základě s doplněním o materiální
modely.

V teoretické části se autor postupně zabývá charakteristikou aktivních center
v biomakromolekulách a jejich bioorganickými modely. Charakterizuje nový obor chemie
Supramolekulární chemii, a podrobně rozebírá cyklodextriny a crownethery jako možné
modely aktivních center a jejich aplikaci ve výuce zejména na vysokých školách,
v přípravě učitelů chemie a částečně i na středních školách (s odkazy na přílohy).
Teoretické kapitoly jsou zpracovány po obsahové stránce na velmi dobré úrovni
s využitím relevantních citovaných zdrojů, vyznačují se stručností a názorností.

Praktická část práce začíná formulací cílů, kterými jsou zejména odladění
laboratorních úloh, tj. hledání optimálních podmínek z hlediska názornosti, rychlosti
průběhu, náročnosti na pomůckové zabezpečení, bezpečnosti apod. Provedené kroky jsou
kromě textu zaznamenány i v přílohách práce a na provedených videozáznamech. Ve
finále praktické části jsou potom prezentována příslušná doporučení pro školní laboratorní
praxi.

Na praktickou část navazuje část Výsledky a diskuse, která je shrnutím
provedených aktivit a plně nahrazuje i explicitně neoznačený Závěr.

Práce je po obsahové stránce dle mého názoru na vysoké úrovni, autor prokázal
schopnost práce s informačními zdroji a zejména je třeba ocenit jeho experimentální
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činnost, jejíž rozsah a kvalitu dokazují dosažené výsledky včetně tvorby materiálního
modelu.

Je tedy škoda, že toto úctyhodné úsilí trochu zastínila formální stránka práce.
Nakolik jsou texty srozumitelné, potýkají se s velkou řadou typografických prohřešků.
Jde zejména používání/nepoužívání mezer v textu, včetně „přírodovědné typografie“
tohoto typu, jako je psaní číselných hodnot a jednotek veličin, používání malých a
velkých písmen, „viz.“ atd. Jak už jsem uvedl, tak i citované zdroje by měly být jednotné,
u obrázků by měly mít zdroje stejnou formu jako zdroje citované v souvislém textu,
doslovné citace by měly být opatřeny v textu identifikací čísla stránky ve zdroji a některé
další prohřešky. Problémy v orientaci činí i formální stránka příloh, které by měly mít
jasné označení jako přílohy uvozené svým seznamem, a každá se samostatným
číslováním (někde jde o obrázky či úlohy jako přílohy, nakonec se přílohy změní
v podkapitoly práce atd.).

K obhajobě mám ještě následující dotazy:
Jak probíhal proces tvorby materiálního modelu? Byly uvažovány nějaké

alternativy či doporučení k tvorbě „kruhu“ samotnými žáky?
Jaká největší úskalí byste uvedl v rámci Vaší bohaté experimentální činnosti

v souvislosti s optimalizací připravených laboratorních úloh?
Jaké tematické celky učiva z gymnaziálního chemického kurikula byste vybral pro

implementaci Vašich výsledků do praxe?
Závěrem mohu konstatovat, že i přes uvedené připomínky převážně formálního

charakteru, práce splňuje a v řadě aspektů i převyšuje požadavky kladené na bakalářské
práce v oboru chemie se zaměřením na vzdělávání a jeví se velmi dobrým základem pro
další tvůrčí činnost autora. Proto předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 28. 5. 2020 Prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D., oponent BP